СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
шестого созыва
21 сессия

Р Е Ш Е Н И Е
От 18.06.2019                                                                                             №152

Об обращении депутатов Совета депутатов городского округа город Елец к депутатам  Липецкого областного  Совета депутатов

	Рассмотрев проект обращения депутатов Совета депутатов городского округа город  Елец к депутатам  Липецкого областного  Совета депутатов о выходе с законодательной инициативой в органы государственной власти Российской Федерации о внесении изменений в статью 427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Елец, Совет депутатов городского округа город Елец

РЕШИЛ:

	1. Принять обращение депутатов Совета депутатов городского округа город  Елец к депутатам  Липецкого областного  Совета депутатов (прилагается).
	2. Направить настоящее обращение председателю Липецкого областного  Совета депутатов П.И. Путилину.

Председатель                                                                                В.Н. Никонов

	    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ	        	     Председателю
	  ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 			     Липецкого областного
         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ			     Совета депутатов			      			                              		      П.И. Путилину
             399770 г.Елец, ул. Октябрьская, 127
           от_____________     №_________			     398014, город Липецк,
           ___________________________			     пл. Ленина-Соборная, 1

ОБРАЩЕНИЕ
ДЕПУТАТОВ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ К ДЕПУТАТАМ  ЛИПЕЦКОГО ОБЛАСТНОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

Уважаемый Павел Иванович!

	В 2018 году Президентом Российской Федерации были поставлены задачи по интенсивному развитию  промышленного производства Российской Федерации, обеспечивающему рост его объемов выше мирового уровня.
	Решение данного вопроса предполагается осуществлять с активным включением в сферу производства предприятий среднего и малого бизнеса, расширением их деловой активности.
	Федеральными и региональными властями был предпринят ряд мер, направленных на реализацию вышеуказанных задач.
	Вместе с тем с 1 января 2019 года плательщики страховых взносов, названные в подпунктах 5, 6, 9 пункта 1 статьи 427 Налогового кодекса, утратили право на применение пониженных тарифов страховых взносов. Это предприятия малого и среднего бизнеса, работающие в производственной сфере, осуществляющие социально значимые виды деятельности и применяющие специальные налоговые режимы, в том числе упрощенную систему налогообложения.
	Таким образом, для вышеуказанных хозяйствующих субъектов
с 1 января 2019 года отчисления в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования увеличились в 1,5 раза и составляют  30% от фонда оплаты труда вместо 20%.
	Данное решение нанесет значительный удар по финансово-экономическому положению промышленных предприятий и других хозяйствующих субъектов.
	Такое увеличение наряду с постоянным ростом тарифов на энергоносители приведет к значительному повышению себестоимости и снижению конкурентоспособности отечественных товаропроизводителей. Промышленные предприятия будут вынуждены либо снижать уровень оплаты труда, либо сокращать работников, либо возвращаться к применению «серых» схем оплаты труда без налогообложения.
	Таким образом, результатами отмены права на применение пониженных тарифов страховых взносов станут: ухудшение финансовой ситуации на предприятиях, увеличение числа убыточных хозяйствующих субъектов, снижение отчислений в бюджеты всех уровней, возрастание цен на товары и услуги, рост безработицы.
	Вполне очевидно, что малые и средние предприятия, индивидуальные предприниматели с численностью до 100 человек, применяющие упрощенную систему налогообложения в сфере производства, ЖКХ, строительства, транспорта и оказания услуг будут вынуждены не расширять, а прекращать свою деятельность.
	Учитывая обращения, поступившие в Совет депутатов городского округа город Елец от предприятий малого и среднего бизнеса, обращаемся к Вам с предложением о выходе с законодательной инициативой в органы государственной власти Российской Федерации о внесении изменений в статью 427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации о сохранении пониженных тарифов страховых взносов для предприятий малого и среднего бизнеса, работающих в производственной сфере и применяющих упрощенную систему налогообложения.

	С уважением,

Председатель							   	        В.Н. Никонов